
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 404,629 304,073 100,556

1.교육비특별회계이전수입 402,129 301,573 100,556

1.교육비특별회계전입금수입 402,129 301,573 100,556

1.학교회계전입금 402,129 301,573 100,556

1.학교운영비전입금 192,732 185,291 7,441
학교운영비지원 : (159,015,000원 × 1교) - 

151,574,000원 =
7,441,000

2.목적사업비전입금 209,397 116,282 93,115
(성립전)정원외시간제기간제교사인건비 : 

(25,360,000원 × 1교) - 11,266,000원 =
14,094,000

(성립전)시설관리원인건비 : 2,717,000원 × 1

교 =
2,717,000

(성립전)시설관리원인건비 : (15,202,000원 × 

1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)방과후학교운영비 : (11,600,000원 × 

1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (20,000,000원 

× 1교) - 15,000,000원 =
5,000,000

초등돌봄교실운영비 : (27,734,000원 × 1교) -

 20,000,000원 =
7,734,000

(성립전)누리과정지원 : (3,957,000원 × 1교) 

- 2,637,000원 =
1,320,000

(성립전)육성종목운영비 : 2,600,000원 × 1교 

=
2,600,000

(성립전)학교급식기구확충 : 10,533,000원 × 1

교 =
10,533,000

(성립전)공기정화장치(유) : 200,000원 × 1교 

=
200,000

디지털교과서 선도학교 운영 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

과학실현대화(목) : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

2.기타이전수입 2,500 2,500 0

1.민간이전수입 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

2.자체수입 58,080 42,276 15,804

1.학부모부담수입 57,660 41,966 15,694

1.수익자부담수입 57,660 41,966 15,694

1.급식비 10,289 10,289 0

1.급식비 9,282 9,282 0

2.우유급식비 1,007 1,007 0

2.방과후학교활동비 44,734 30,360 14,374
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1.방과후학교활동비 44,734 30,360 14,374(성립전)방과후학교활동비 : 1,640,000원×1교= 1,640,000

(성립전)초등돌봄교실활동비 : 5,000,000원×1

교=
5,000,000

초등돌봄교실활동비 : 7,734,000원×1교= 7,734,000

3.누리과정비 2,637 1,317 1,320

1.누리과정비 2,637 1,317 1,320
(성립전)유치원누리과정지원비 : 1,320,000×1

교=
1,320,000

2.행정활동수입 420 310 110

1.사용료및수수료 220 110 110

1.사용료및수수료 220 110 110

1.사용료 220 110 110전기및상수도사용료 : 110,040원×1회= 110,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 11,926 11,926 0

1.전년도이월금 11,926 11,926 0

1.순세계잉여금 11,926 11,926 0

1.순세계잉여금 11,926 11,926 0

1.순세계잉여금 11,926 11,926 0

세입합계 474,635358,275116,360
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